

Konzernabschluss der Merck-Gruppe

80	Gewinn- und Verlustrechnung
81	Bilanz
82	Segmentbericht
84	Kapitalflussrechnung
85	Free Cash Flow
85	Aufstellung der erfassten Erträge und Aufwendungen
86	Entwicklung des Eigenkapitals
87	Anhang
93	Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze
99	Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung
107	Erläuterungen zur Bilanz
131	Erläuterungen zum Segmentbericht
132	Erläuterungen zur Kapitalflussrechnung
134	Sonstige Erläuterungen

Gewinn- und Verlustrechnung

Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung: siehe Seite 99

in Mio €	Anhang	2007	2006*
Umsatzerlöse	[1]	6.775,1	4.440,1
Lizenzzerträge	[2]	282,0	19,5
Gesamterlöse		7.057,1	4.459,6
Herstellungskosten	[3]	-1.779,8	-1.567,3
Bruttoergebnis		5.277,3	2.892,3
Marketing- und Vertriebskosten	[4]	-1.932,7	-1.117,3
Verwaltungskosten	[5]	-444,7	-298,6
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge	[6]	-339,8	-50,2
Forschungs- und Entwicklungskosten	[7]	-1.027,7	-615,4
Planmäßige Abschreibungen immaterieller Vermögenswerte	[8]	-556,7	-12,0
Beteiligungsergebnis	[9]	0,3	-0,2
Operatives Ergebnis		976,0	798,6
Sondermaßnahmen	[10]	-775,6	232,6
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)		200,4	1.031,2
Finanzergebnis	[11]	-311,3	-49,0
Ergebnis vor Steuern		-110,9	982,2
Ertragsteuern	[12]	23,1	-175,8
Ergebnis nach Steuern fortzuführende Geschäftsbereiche		-87,8	806,4
Ergebnis nach Steuern aufgegebene Geschäftsbereiche	[13]	3.608,0	194,9
Ergebnis nach Steuern		3.520,2	1.001,3
Anteile anderer Gesellschafter	[14]	-20,1	-18,2
Ergebnis nach Anteilen anderer Gesellschafter		3.500,1	983,1
Ergebnis je Aktie aus fortzuführenden Geschäftsbereichen (in €)	[15]		
unverwässert		-0,50	4,06
verwässert		-0,50	4,06
Ergebnis je Aktie aus fortzuführenden und aufgegebenen Geschäftsbereichen (in €)			
unverwässert		16,21	5,07
verwässert		16,21	5,07

*Vorjahreswerte angepasst gemäß Erläuterung Seite 88 und Seite 91

Bilanz

Erläuterungen zur
Bilanz: siehe Seite 107

in Mio €	Anhang	31.12.2007	31.12.2006
Kurzfristige Vermögenswerte			
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	[16]	426,6	460,1
Wertpapiere und finanzielle Vermögenswerte	[17]	565,3	133,1
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	[18]	1.378,3	1.252,9
Vorräte	[19]	1.158,5	1.218,3
Übrige kurzfristige Vermögenswerte	[20]	226,4	172,1
Steuererstattungsansprüche	[21]	43,5	77,5
Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte	[22]	26,9	–
		3.825,5	3.314,0
Langfristige Vermögenswerte			
Immaterielle Vermögenswerte	[23]	8.164,6	1.063,5
Sachanlagen	[24]	2.274,5	1.779,8
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen	[25]	1,4	1,3
Langfristige Finanzanlagen	[25]	130,3	1.640,4
Übrige langfristige Vermögenswerte	[20]	61,8	34,4
Latente Steueransprüche	[12]	464,2	269,1
		11.096,8	4.788,5
Vermögenswerte		14.922,3	8.102,5
Kurzfristige Verbindlichkeiten			
Kurzfristige Finanzschulden	[26]	300,4	498,4
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	[27]	646,9	608,0
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	[28]	981,3	552,3
Steuerschulden	[29]	337,1	205,5
Kurzfristige Rückstellungen	[30]	297,0	201,0
Zur Veräußerung bestimmte Verbindlichkeiten	[22]	8,0	–
		2.570,7	2.065,2
Langfristige Verbindlichkeiten			
Langfristige Finanzschulden	[26]	1.046,6	613,6
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	[28]	39,5	7,3
Langfristige Rückstellungen	[30]	570,0	284,6
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	[31]	1.185,5	1.282,3
Latente Steuerschulden	[12]	822,4	42,1
		3.664,0	2.229,9
Eigenkapital	[32]		
Gesellschaftskapital		565,2	496,6
Rücklagen		8.060,5	3.256,7
Anteile anderer Gesellschafter		61,9	54,1
		8.687,6	3.807,4
Schulden und Eigenkapital		14.922,3	8.102,5

Segmentbericht*

Erläuterungen zum Segmentbericht: siehe Seite 131

	Merck Serono		Consumer Health Care		Pharma		Liquid Crystals		Performance & Life Science Chemicals	
in Mio €	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006
Umsatzerlöse	4.187,0	1.902,4	418,2	398,3	4.605,2	2.300,7	909,4	892,4	1.231,3	1.213,3
Lizenzerträge	270,7	12,0	1,5	1,5	272,2	13,5	6,3	2,6	3,5	3,4
Gesamterlöse	4.457,7	1.914,4	419,7	399,8	4.877,4	2.314,2	915,7	895,0	1.234,8	1.216,7
Bruttoergebnis	3.764,7	1.420,6	283,7	263,9	4.048,4	1.684,5	611,3	592,0	615,1	612,9
Vertrieb/Verwaltung	-1.980,9	-781,8	-210,0	-197,2	-2.190,9	-979,0	-42,5	-35,8	-409,9	-388,9
Forschungs- und Entwicklungskosten	-878,6	-471,5	-12,0	-10,4	-890,6	-481,9	-78,8	-66,7	-58,3	-66,7
Operatives Ergebnis	356,9	162,9	59,6	54,5	416,5	217,4	486,6	486,1	144,4	155,4
Sondermaßnahmen	-743,6	-21,9	-	-	-743,6	-21,9	-	-	-	-34,5
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	-386,7	141,0	59,6	54,5	-327,1	195,5	486,6	486,1	144,4	120,9
Betriebsvermögen (netto)	9.884,8	2.841,5	281,0	276,0	10.165,8	3.117,5	915,1	897,2	1.053,0	1.073,4
Segmentverbindlichkeiten	-799,0	-272,3	-54,5	-55,0	-853,5	-327,3	-90,0	-96,2	-176,9	-178,0
Investitionen in Sachanlagen	147,6	69,9	6,1	4,5	153,7	74,4	48,6	72,8	57,9	68,8
Investitionen in immat. Vermögenswerte	91,7	38,5	0,8	1,0	92,5	39,5	1,5	0,6	7,5	2,9
Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit	875,9	147,5	50,9	59,3	926,8	206,8	474,0	421,1	181,1	221,4
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit	-7.381,0	-1.672,4	-4,0	-0,6	-7.385,0	-1.673,0	-49,2	-49,2	-49,3	-88,9
Free Cash Flow	-6.505,1	-1.524,9	46,9	58,7	-6.458,2	-1.466,2	424,8	371,9	131,8	132,5
Außerplanmäßige Abschreibungen	-100,2	-12,9	-	-0,3	-100,2	-13,2	-0,2	-0,3	-8,9	-33,7

	Deutschland		Frankreich		Schweiz		Übriges Europa	
in Mio €	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006
Umsatzerlöse nach Sitz des Kunden	711,2	486,9	737,8	577,6	75,7	46,0	1.797,2	1.013,3
Umsatzerlöse nach Sitz der Gesellschaft	1.050,5	813,5	847,9	670,3	184,3	56,7	1.495,9	788,5
Gesamterlöse	1.061,7	821,6	854,5	677,9	382,0	60,0	1.496,0	788,5
Innenumsatz mit anderen Regionen	1.444,5	1.310,9	115,5	105,0	1.875,6	53,4	820,6	31,4
Operatives Ergebnis	483,5	345,3	174,2	105,9	-1.002,8	34,2	551,6	116,1
Sondermaßnahmen	-32,0	335,9	1,9	-6,0	-734,0	-	-11,5	-4,4
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	451,5	681,2	176,1	99,9	-1.736,8	34,2	540,1	111,7
Betriebsvermögen (netto)	2.027,6	3.215,8	559,0	452,6	6.939,9	47,4	975,0	404,9
Investitionen in Sachanlagen	128,9	138,0	13,9	8,4	43,9	5,1	25,8	8,9
Investitionen in immat. Vermögenswerte	36,0	35,7	-	3,5	43,6	-	5,8	1,3
Forschungs- und Entwicklungskosten	-445,6	-371,4	-92,3	-122,9	-476,2	-3,0	-24,2	-18,8
Mitarbeiter (Anzahl)	10.142	9.707	2.415	2.323	1.812	296	4.561	3.195

*Vorjahreswerte angepasst gemäß Erläuterung Seite 88

Chemie		Konzernkosten und Sonstiges		Aufgegebene Geschäftsbereiche (Generics)		Storno aufgegebene Geschäftsbereiche (Generics)		Konzern/fortzuführende Geschäftsbereiche	
2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006
2.140,7	2.105,7	29,2	33,7	1.391,8	1.818,5	-1.391,8	-1.818,5	6.775,1	4.440,1
9,8	6,0	-	-	2,7	5,5	-2,7	-5,5	282,0	19,5
2.150,5	2.111,7	29,2	33,7	1.394,5	1.824,0	-1.394,5	-1.824,0	7.057,1	4.459,6
1.226,4	1.204,9	2,5	2,9	656,8	899,1	-656,8	-899,1	5.277,3	2.892,3
-452,4	-424,7	-73,8	-62,4	-364,6	-449,5	364,6	449,5	-2.717,1	-1.466,1
-137,1	-133,4	-	-0,1	-95,3	-132,1	95,3	132,1	-1.027,7	-615,4
631,0	641,5	-71,5	-60,3	188,7	306,8	-188,7	-306,8	976,0	798,6
-	-34,5	-32,0	289,0	3.561,5	-13,2	-3.561,5	13,2	-775,6	232,6
631,0	607,0	-103,5	228,7	3.750,2	293,6	-3.750,2	-293,6	200,4	1.031,2
1.968,1	1.970,6	46,0	34,0	19,4	1.042,3	-19,4	-1.042,3	12.179,9	5.122,1
-266,9	-274,2	-7,6	-5,9	-7,5	-332,1	7,5	332,1	-1.128,0	-607,4
106,5	141,6	3,1	3,5	19,5	33,7	-19,5	-33,7	263,3	219,5
9,0	3,5	0,1	0,1	19,5	13,5	-19,5	-13,5	101,6	43,1
655,1	642,5	-400,5	-236,5	36,9	198,9	-36,9	-198,9	1.181,4	612,8
-98,5	-138,1	-41,9	425,9	4.797,9	-76,5	-4.797,9	76,5	-7.525,4	-1.385,2
556,6	504,4	-406,3	-234,0	4.834,8	122,4	-4.834,8	-122,4	-6.307,9	-1.195,8
-9,1	-34,0	-	-0,3	-	-	-	-	-109,3	-47,5

Nordamerika		Lateinamerika		Asien		Übrige Länder		Konzern	
2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006
968,2	287,4	699,8	507,5	1.604,5	1.403,6	180,7	117,8	6.775,1	4.440,1
935,8	253,6	690,9	493,4	1.456,9	1.288,0	112,9	76,1	6.775,1	4.440,1
937,1	254,1	690,7	493,4	1.522,2	1.288,0	112,9	76,1	7.057,1	4.459,6
36,1	37,9	3,3	3,9	36,0	36,2	-	-	4.331,6	1.578,7
344,5	-75,7	169,7	85,7	226,8	180,1	28,5	7,0	976,0	798,6
-	-92,9	-	-	-	-	-	-	-775,6	232,6
344,5	-168,6	169,7	85,7	226,8	180,1	28,5	7,0	200,4	1.031,2
532,8	307,0	285,2	193,3	813,0	475,3	47,4	25,8	12.179,9	5.122,1
12,9	14,4	10,3	10,0	26,4	34,1	1,2	0,6	263,3	219,5
9,2	0,2	5,2	1,5	1,8	0,9	-	-	101,6	43,1
32,1	-74,7	-3,6	-4,5	-15,9	-19,6	-2,0	-0,5	-1.027,7	-615,4
2.034	1.218	4.054	3.767	5.325	4.611	625	414	30.968	25.531

Kapitalflussrechnung

Erläuterungen zur
Kapitalflussrechnung:
siehe Seite 132

in Mio €	Anhang	2007	2006
Ergebnis nach Steuern		3.520,2	1.001,3
Abschreibungen/Wertberichtigungen (langfristige Vermögenswerte)		923,6	303,0
Veränderungen der Vorräte		-170,5	-139,5
Veränderungen der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		-152,6	-152,5
Veränderungen der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		131,2	17,4
Veränderungen der Rückstellungen		53,2	132,4
Veränderungen der übrigen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten		-330,2	53,7
Gewinne/Verluste aus Anlagenabgängen		-3.481,3	-403,7
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge		724,7	-0,4
Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit	[33]	1.218,3	811,7
davon: aufgegebene Geschäftsbereiche		36,9	198,9
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte		-121,1	-56,6
Investitionen in Sachanlagen		-282,8	-253,2
Akquisitionen und Investitionen in sonstige Finanzanlagen		-7.318,0	-1.651,1
Verkauf von langfristigen Vermögenswerten		4.995,8	72,1
Veränderungen der Wertpapiere		34,7	3,7
Veränderungen der übrigen finanziellen Vermögenswerte		-36,1	423,4
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit	[34]	-2.727,5	-1.461,7
davon: aufgegebene Geschäftsbereiche		4.797,9	-76,5
Dividendenzahlungen		-77,0	-49,7
Kapitalerhöhung		2.038,4	2,4
Ergebnisabführungen an E. Merck OHG und Rücklagenveränderung		-535,8	-229,4
Veränderungen der Verbindlichkeiten gegenüber E. Merck OHG		396,4	-146,1
Ausgegebene Anleihen		497,9	-
Veränderungen der übrigen kurz- und langfristigen Finanzschulden		-827,1	227,3
Übrige Veränderungen aus Finanzierungstätigkeit		-	-
Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit	[35]	1.492,8	-195,5
davon: aufgegebene Geschäftsbereiche		-7,8	-4,6
Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		-16,4	-845,5
Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente durch Wechselkursveränderungen		-17,1	-16,1
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 1. Januar		460,1	1.321,7
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 31. Dezember	[36]	426,6	460,1

Free Cash Flow

in Mio €	Anhang	2007	2006
Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit		1.218,3	811,7
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte		-121,1	-56,6
Investitionen in Sachanlagen		-282,8	-253,2
Akquisitionen und Investitionen in sonstige Finanzanlagen		-7.318,0	-1.651,1
Erlöse aus Anlagenabgängen		4.995,8	72,1
Veränderungen der Wertpapiere		34,7	3,7
Free Cash Flow	[37]	-1.473,1	-1.073,4
Free Cash Flow vor Akquisitionen und Desinvestitionen		977,7	576,6

Aufstellung der erfassten Erträge und Aufwendungen

in Mio €	Anhang	2007	2006
Ergebnis nach Steuern		3.520,2	1.001,3
Direkt im Eigenkapital berücksichtigte Ergebnisse			
Gewinne/Verluste aus der Marktbewertung von Finanzinstrumenten	[32]	71,4	-91,8
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus leistungsorientierten Pensionszusagen und ähnlichen Verpflichtungen	[31]	102,4	-24,8
Latente Steuern auf direkt im Eigenkapital berücksichtigte Ergebnisse	[12]	-30,8	7,9
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung		-205,8	-128,6
Gesamteinkommen		3.457,4	764,0
davon auf Anteile anderer Gesellschafter entfallend		20,1	18,2
davon den Anteilseignern des Konzerns zustehend		3.437,3	745,8

Entwicklung des Eigenkapitals einschließlich der Anteile anderer Gesellschafter

in Mio €	Gesellschaftskapital		Rücklagen		Direkt im Eigenkapital berücksichtigte Ergebnisse	Anteile anderer Gesellschafter	Gesamt
	Komplementärkapital Merck KGaA	Gezeichnetes Kapital Merck KGaA	Kapitalrücklagen Merck KGaA	Gewinnrücklagen/Bilanzgewinn			
Stand 1.1.2006	363,2	133,2	1.823,9	1.306,8	-350,4	52,4	3.329,1
Ergebnis nach Steuern	-	-	-	983,1	-	18,2	1.001,3
Dividendenzahlungen	-	-	-	-43,6	-	-6,1	-49,7
Ergebnisabführung E. Merck OHG einschließlich Rücklagendotierung	-	-	-	-229,4	-	-	-229,4
Kapitalerhöhung durch Ausübung von Aktienoptionen	-	0,2	2,2	-	-	-	2,4
Sonstige ergebnisneutrale Eigenkapitalveränderungen	-	-	-	-	-237,3	-	-237,3
Veränderung Konsolidierungskreis/Sonstiges	-	-	-	1,4	-	-10,4	-9,0
Stand 31.12.2006	363,2	133,4	1.826,1	2.018,3	-587,7	54,1	3.807,4
Stand 1.1.2007	363,2	133,4	1.826,1	2.018,3	-587,7	54,1	3.807,4
Ergebnis nach Steuern	-	-	-	3.500,1	-	20,1	3.520,2
Dividendenzahlungen	-	-	-	-67,8	-	-9,2	-77,0
Ergebnisabführung E. Merck OHG einschließlich Rücklagenentnahme	-	-	-	-535,8	-	-	-535,8
Kapitalerhöhung durch Ausübung von Aktienoptionen	-	0,1	0,6	-	-	-	0,7
Kapitalerhöhung	34,0	34,5	1.986,8	-17,6	-	-	2.037,7
Sonstige ergebnisneutrale Eigenkapitalveränderungen	-	-	-	-	-62,8	-	-62,8
Veränderung Konsolidierungskreis/Sonstiges	-	-	-	0,3	-	-3,1	-2,8
Stand 31.12.2007	397,2	168,0	3.813,5	4.897,5	-650,5	61,9	8.687,6